








Cu privire la stabilirea listei țărilor sau 
a regiunilor din acestea autorizate pentru 
introducerea în Republica Moldova a 
anumitor animale și produse de origine 
animală destinate consumului uman în ceea 
ce privește aplicarea interdicției de utilizare 
a anumitor medicamente antimicrobiene 
UE

În temeiul Legii nr. 112 din 02-07-2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi statele membre ale acestora, pe de altă parte, a acțiunii nr.77 din anexa A, Cluster 5, al Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 306/2025, 
Prezentul Ordin transpune Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2598 al Comisiei din 4 octombrie 2024 de stabilire a listei țărilor terțe sau a regiunilor din acestea autorizate pentru introducerea în Uniune a anumitor animale și produse de origine animală destinate consumului uman în conformitate cu Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene, CELEX: 32024R2598, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene Seria L 2024/2598 din 7 octombrie 2024,

ORDON:
1. Se aprobă Regulamentul privind la stabilirea listei țărilor sau a regiunilor din acestea autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a anumitor animale și produse de origine animală destinate consumului uman în ceea ce privește aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene, conform anexei la prezentul Ordin. 
2. Se pune în sarcina Direcției Inspectare la Frontieră acceptarea importului doar a transporturilor de animale vii de la care se obțin produse alimentare și produse alimentare de origine animală din țări care sunt prezente în anexă la prezentul Ordin.
3. Lista din anexă se revizuiește anual, până la data de 31 ianuarie. Dacă până la data de 31 ianuarie nu se aprobă modificări ale anexei, continuă să se aplice anexa aprobată cu ultimele modificări și completări.
4. Se pune în sarcina Direcției control medicamente de uz veterinar și hrană pentru animale aducerea la cunoștință a prezentului ordin subdiviziunilor teritoriale ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor și asociațiilor profesionale specializate în importul de animale vii de la care se obțin produse alimentare și produse alimentare de origine animală.
5. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și întră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii nr.196/2024 privind sănătatea animală și a Legii nr.82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar.
6. Prezentul ordin se abrogă la data aderării la Uniunea Europeană. 






 
Director General 				  		   Radu MUSTEAȚA




















Prezentul ordin este elaborat de către Direcția control medicamente de uz veterinar și hrana pentru animale.

Coordonat:   

Direcția control medicamente
de uz veterinar și hrană pentru animale	  ____________________       


Direcția sănătatea și bunăstarea 
animalelor						____________________                    


Direcția siguranța produselor 
alimentare de origine animală   			____________________     


Direcția Inspectare la Frontieră			____________________ 


Direcția Generală Juridică			____________________


Direcția Relații Internaționale 			____________________ 




















Anexă la Ordinul directorului general al 
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor
nr. ........ din ..................... 2026

Regulament
privind stabilirea listei țărilor sau a regiunilor din acestea autorizate pentru
introducerea în Republica Moldova a anumitor animale și produse de origine
animală destinate consumului uman în ceea ce privește aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene

Secțiunea 1
Obiect și domeniu de aplicare
1. Prezentul ordin stabilește lista țărilor sau a regiunilor acestora menționate la articolul 85 alineatul (2) litera (a) și litera (c) din Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar din care este permisă introducerea în Republica Moldova a transporturilor de anumite animale și produse de origine animală destinate consumului uman în ceea ce privește aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene. 

Secțiunea 2
Lista țărilor sau a regiunilor din acestea autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a transporturilor de anumite animale și produse de origine animală destinate consumului uman
2. Țările sau regiunile din acestea în care, în ceea ce privește animalele și produsele de origine animală destinate exportului în Republica Moldova, trebuie să nu fi fost expuse la, iar produsele să nu provină de la animale cărora le-au fost administrate, oricare dintre următoarele:
2.1 un medicament antimicrobian utilizat în scopul promovării creșterii animalelor sau al creșterii producției; 
2.2 un medicament antimicrobian care conține un antimicrobian care este inclus în lista antimicrobienelor rezervate pentru tratamentul anumitor infecții la oameni, prevăzută în Ordinul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.232 din 22.05.2025 privind interzicerea utilizării unor antimicrobiene sau a grupurilor de antimicrobiene la animale, sunt marcate în anexa la prezentul ordin cu „X”, pentru speciile sau mărfurile relevante.
3. Țările sau regiunile din acestea care, pentru fabricarea de produse destinate exportului în Republica Moldova, intenționează să prelucreze numai animale sau produse de origine animală originare fie din țările Uniunii Europene, fie din alte țări enumerate în anexă în conformitate cu pct. 2 din prezentul capitol, sunt marcate în anexă cu „Δ” pentru speciile sau mărfurile relevante. 


ANEXĂ
Lista țărilor sau a regiunilor acestora autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a transporturilor de anumite animale și produse de origine animală destinate consumului uman în ceea ce privește aplicarea interdicției de utilizare a anumitor medicamente antimicrobiene:
	 
	Animale și produse de origine animală destinate consumului uman (*1)

	Codul ISO al țării
	Țara (1) sau regiuni ale acesteia
	Bovine
	Ovine/Caprine
	Porcine
	Ecvidee
	Păsări de curte
	Acvacultură (14)
	Lapte
	Ouă
	Iepuri
	Vânat de crescătorie
	Miere
	Membrane

	AD
	Andorra
	X
	X
	Δ
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	AL
	Albania
	 
	X
	 
	 
	 
	X (11)
	 
	X
	 
	 
	 
	X

	AR
	Argentina
	X
	X
	 
	X
	X
	X (11)
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	AU
	Australia
	X
	X
	 
	X
	 
	X
M
	X
	X
	 
	X
	X
	X

	AZE
	Azerbaidjan
	 
	 
	 
	 
	 
	X (13)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BA
	Bosnia și Herțegovina
	X
	X
	X
	 
	X
	X (11)
	X
	X
	 
	 
	X
	 

	BD
	Bangladesh
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BR
	Brazilia
	X
	 
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	X
	X

	BW
	Botswana
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BY
	Belarus
	 
	 
	 
	X (5)
	 
	X (11)
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	CA
	Canada
	X
	X
	X
	X
	X
	X
M
	X
	X
	X
	X
	X
	 

	CH
	Elveția
	X
	X
	X
	X
	X
	X (11)
M
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	CL
	Chile
	X
	X (3)
	X
	 
	X
	X (11)
M
	X
	 
	 
	 
	X
	X

	CM
	Camerun
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	CN
	China
	 
	 
	 
	 
	X
	X
	 
	X
	X
	 
	X
	X

	CO
	Columbia
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CR
	Costa Rica
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CU
	Cuba
	 
	 
	 
	 
	 
	X (12)
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	DO
	Republica Dominicană
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	EC
	Ecuador
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	EG
	Egipt
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X

	ET
	Etiopia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	FK
	Insulele Falkland
	X
	X (3)
	 
	 
	 
	X (11)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	FO
	Insulele Feroe
	 
	 
	 
	 
	 
	X (11)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	GB
	Regatul Unit (4)
	X
	X
	X
	X
	X
	X (11)
Δ
M
	X
	X
	Δ
	X
	X
	X

	GE
	Georgia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	GL
	Groenlanda
	 
	X (3)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 

	GT
	Guatemala
	 
	 
	 
	 
	 
	X (12)
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	HK
	Hong Kong
	 
	 
	 
	 
	 
	Δ
	 
	Δ
	 
	 
	 
	 

	HN
	Honduras
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	IL
	Israel (2)
	 
	 
	 
	 
	X
	X (11)
	X
	 
	 
	 
	X
	 

	IM
	Insula Man
	X
	X (3)
	X
	 
	 
	X (11)
M
	X
	 
	 
	 
	X
	 

	JE
	Jersey
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	JP
	Japonia
	X
	 
	Δ
	 
	X
	X (11)
M
	X
	X
	 
	 
	Δ
	X

	KR
	Coreea de Sud
	 
	 
	 
	 
	X
	X
M
	 
	 
	 
	 
	Δ
	 

	LB
	Liban
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	X

	MA
	Maroc
	 
	 
	 
	 
	X
	X (11)
Δ
M
	 
	 
	 
	 
	X
	X

	MD
	Moldova
	 
	 
	 
	 
	X
	X (11)
	X
	X
	 
	 
	X
	 

	ME
	Muntenegru
	X
	X
	X
	 
	X
	X (11)
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	MG
	Madagascar
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	MK
	Macedonia de Nord
	X
	X
	X
	 
	X
	X (11)
	X
	X
	 
	 
	X
	 

	MM
	Myanmar/Birmania
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	MN
	Mongolia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X

	MX
	Mexic
	 
	 
	Δ
	 
	 
	X
	 
	X
	 
	 
	X
	 

	MY
	Malaysia
	 
	 
	 
	 
	Δ
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	NA
	Namibia
	X
	X (3)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	NC
	Noua Caledonie
	 
	 
	 
	 
	 
	X (12)
	 
	 
	 
	X
	X
	 

	NI
	Nicaragua
	 
	 
	 
	 
	 
	X (12)
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	NZ
	Noua Zeelandă
	X
	X
	 
	 
	 
	X (11)
M
	X
	 
	 
	X
	X
	X

	PE
	Peru
	 
	 
	 
	 
	 
	X
M
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	PH
	Filipine
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	PK
	Pakistan
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X

	PM
	Saint Pierre și Miquelon
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	PY
	Paraguay
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X

	RU
	Rusia
	X
	X
	X
	 
	X
	 
	X
	X
	 
	X (6)
	X
	X

	RW
	Rwanda
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	SA
	Arabia Saudită
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SG
	Singapore
	Δ
	Δ
	Δ
	 
	Δ
	X (11)
	Δ
	Δ
	 
	X (7)
	 
	 

	SM
	San Marino
	X
	 
	Δ
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	X
	 

	SV
	El Salvador
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	TG
	Togo
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	TH
	Thailanda
	 
	 
	 
	 
	X
	X
M
	Δ
	Δ
	 
	 
	X
	 

	TR
	Turcia
	 
	 
	 
	 
	X
	X (11)
M
	X
	X
	 
	 
	X
	X

	TW
	Taiwan
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	X
	 
	 
	X
	 

	UA
	Ucraina
	X
	 
	X
	 
	X
	X (11)
M
	X
	X
	X
	 
	X
	X

	US
	Statele Unite
	X
	X (8)
	X
	 
	X
	X
M
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	UY
	Uruguay
	X
	X
	 
	X
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	X
	X

	VE
	Venezuela
	 
	 
	 
	 
	 
	X (12)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	VN
	Vietnam
	 
	 
	 
	 
	 
	X
M
	 
	 
	 
	 
	X
	 

	XK
	Kosovo (9)
	 
	 
	 
	 
	Δ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ZA
	Africa de Sud
	 
	 
	 
	 
	 
	M
	 
	 
	 
	X (10)
	 
	 

	ZM
	Zambia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	X
	 



(*1) Animalele sălbatice, produsele derivate din acestea și produsele compuse sunt excluse din prezentul tabel deoarece aceste mărfuri nu fac obiectul celor prevăzute la pct. 2 din prezentul ordin.
(1)  Lista țărilor și a teritoriilor (nu se limitează la țărilor recunoscute de Republica Moldova).
(2)  Înțeles în continuare ca Statul Israel, excluzând teritoriile aflate sub administrația Statului Israel după 5 iunie 1967, și anume Înălțimile Golan, Fâșia Gaza, Ierusalimul de Est și restul Cisiordaniei.
(3)  Numai specii de ovine.
(4)  În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Cadrul Windsor [a se vedea Declarația comună nr. 1/2023 a Uniunii și a Regatului Unit în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (JO L 102, 17.4.2023, p. 87)], coroborat cu anexa 2 la respectivul cadru, în sensul prezentei anexe, trimiterile la Regatul Unit nu includ Irlanda de Nord.
(5)  Export în Republica Moldova de ecvidee vii destinate sacrificării (numai animale destinate producției de alimente).
(6)  Numai reni.
(7)  Numai pentru transporturile de carne proaspătă provenite din Noua Zeelandă, destinate Republicii Moldova și care sunt descărcate, cu sau fără depozitare, în Singapore și care sunt reîncărcate într-o unitate autorizată în timpul tranzitului prin Singapore.
(8)  Numai specii de caprine.
(9)  Această denumire nu aduce atingere pozițiilor privind statutul și este conformă cu RCSONU 1244/1999 și cu Avizul CIJ privind declarația de independență a Kosovo.
(10)  Numai ratite.
(11)  Numai pești cu înotătoare și produse din pește cu înotătoare.
(12)  Numai crustacee.
(13)  Numai produse din pește cu înotătoare (de exemplu, icre și caviar).
(14)  Acvacultura include peștii cu înotătoare, inclusiv anghilele, și produsele din pești cu înotătoare (cum ar fi icrele și caviarul) și crustaceele. Țările sau regiunile din acestea enumerate pentru moluște bivalve, echinoderme, tunicate și gasteropode marine vii, refrigerate, congelate sau prelucrate, în conformitate cu legislația în vigoare privind stabilirea listelor cu țările terțe sau regiunile din acestea autorizate pentru introducerea în Republica Moldova a anumitor animale și mărfuri destinate consumului uman în conformitate cu LP nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar sunt marcate cu „M” în această coloană. Țările cu mențiunea limitată la „capturi sălbatice” nu sunt marcate cu un „M” în această coloană, deoarece produsele respective nu intră în domeniul de aplicare a cerințelor prevăzute la pct. 2 din prezentul ordin. 
